豫企 〔2019〕8号

关于申报2019河南企业100强的通知

各有关企业:

自2005年以来,河南省企业联合会、河南省企业家协会连

续向社会发布了河南企业100强及发展报告,系统分析展示了我

省大企业的发展状况和历程,得到了经济界、企业界、新闻界等

社会各界的广泛关注和肯定。

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神,按照高质量发展的要求,不断推进供给侧结构性改

革,促进企业改革发展,做好新时期我省大企业发展路径和政策

研究,引导我省企业持续做强做优做大,发展具有国内和国际竞

争能力的一流企业,按照中国企业联合会、中国企业家协会的工

—1—

作部署,我会决定2019年继续开展河南企业100强分析评价及

研究发布活动,并在此基础上,推荐符合要求的企业参加2019

中国企业500强、中国制造业企业500强、中国服务业企业500

强、中国跨国公司100大及中国战略性新兴产业领军企业100强

的排序。

2019河南企业100强排序按照国际通行的方式进行,不向

申报企业收取费用。依据2018年企业年营业收入,我会在省有

关部门和各行业协会、各省辖市企业联合会 (企业家协会)的支

持下,在此前工作的基础上,初步确定贵企业为2019河南企业

100强候选企业,希望贵企业能按要求及时申报,以便真实反映

我省大企业的发展状况。现将有关事项通知如下:

一、申报资格

凡是在河南省境内注册、具有独立法人资格、2018年营业

收入 (或销售收入)达到10亿元 (含10亿元)人民币以上的企

业 (包含在境外注册、投资主体为中国自然人或者法人、主要业

务在境内的企业;也包含中央直属企业在河南境内的省级分公

司、控股子公司或相对控股子公司;不包含行政性公司、政企合

一的单位以及各类资产经营公司、烟草公司)都有资格参加

申报。

属于集团公司的控股子公司或者相对控股子公司,由于其财

务报表最终被合并到集团母公司的财务报表中去,因此只允许其

母公司申报。

—2—

为了保证数据的真实、客观、公正,申报企业均需提供由会

计师事务所或者审计机构确认的相关合并财务报表复印件。未能

提供的,需提交能够证明企业数据真实可靠的相关材料 (如上报

地方财政局、统计局、国资委、发改委或主管部门的报表副本),

亦可由审计机构签章确认。凡只提供企业申报表或数据不完整又

无法确认的,均不纳入申报范围。

二、指标填报

请申报2019河南企业100强的企业认真填报 《2019河南企

业100强暨中国企业500强申报表》(详见附件1),主要填报营

业收入、海外收入、利润总额、净利润、归属母公司所有者净利

润、资产总额、海外资产、所有者权益、归属母公司所有者权

益、纳税总额、研发费用、员工总数、海外员工等指标,并填写

企业相关信息。河南企业100强最终的入围指标是营业收入,依

此确定1~100位排序。所有指标均需按企业合并报表的数据

填报。

为了解我省大企业转型升级的情况,并与中国企业500强申

报相一致,自2019年起,请申报河南企业100强的企业填报

“战略性新兴产业基本情况”。主要填报数据包括战新业务的营业

收入、利润总额、资产总额、员工人数等指标,并提供不超过3

家以战新产业为核心业务的下属公司相关信息。

三、填报时间和程序

请贵企业于2019年5月25日之前按照 《2019河南企业100

—3—

强暨中国企业500强申报填表说明》 (详见附件2)的要求将附

件1填好、签字盖章,提交由会计师事务所或审计师事务所审计

的2018年度财务审计报告的复印件或其他证明材料 (一式两

份),统一上报我会。

符合2019中国企业500强申报资格的企业 (申报门槛:申

报2019中国企业500强的企业,营业收入应达到200亿元;申

报2019中国制造业企业500强的企业,营业收入应达到50亿

元;申报2019中国服务业企业500强的企业,营业收入应达到

30亿元),同时请登录www.cec500.cn网站填写相关申报数据

信息,进行网上申报。

申报表及填报说明可登录河南省企业联合会网站下载。申报

表填好后请先传真给我会,然后将原件寄至河南省企业联合会秘

书处。

联系单位:河南省企业联合会、河南省企业家协会秘书处

联 系 人:王新哲 贺琦楠 都鹤鸣 宋 峰

联系电话:(0371)65978198 65836093

传  真:(0371)65836093 65836095

通信地址:郑州市纬五路12号合作大厦A座1806、1801、

1802室

邮  编:450003

河南省企业联合会网站:www.qy-qyj.com

—4—

电子邮箱:hnsqylhh@163.com、hnsqyjxh@163.com

四、评价与发布

2019河南企业100强将于2019年四季度向社会发布 (具体

发布时间、方式另行通知)。

附件:1.2019河南企业100强暨中国企业500强申报表

2.2019河南企业100强暨中国企业500强申报填表

说明

2019年3月20日

—5—

附件1

2019河南企业100强暨中国企业500强申报表

企业名称
中 文 企业性质

国有(  )
民营(  )
外资(  )

英 文 英文简称

通讯地址 邮政编码

企业网址 传 真 电子信箱

姓 名 职务(部门) 电话(加区号) 手机号码

法人 代 表

主 要 负 责 人

100强活动联系人

数据填报联系人

生产的产品或提供服务

指标(万元) 营业收入 海外收入 利润总额 净利润
归属母公司

所有者净利润
资产总额 海外资产

2017年

2018年

指标(万元) 所有者权益
归属母公司
所有者权益

纳税总额 研发费用 员工总数(人)海外员工(人)

2017年

2018年

指标(万元) 战新业务
总收入

战新业务
利润总额

战新业务
资产总额

战新业务员
工人数(人)

2017年

2018年

截止2018年底信息化累计投入总额(    )万元。

—6—

集团公司下属企业中是否有属于战新产业的企业,如果有,有(  )家,请填报营业收入最多的

3家战新企业信息。战新产业的行业分类代码见附件2填表说明四。

下属战新企业1 战新行业代码

指标(万元) 营业收入 利润总额 资产总额 员工人数(人) 研发费用

2017年

2018年

下属战新企业2 战新行业代码

指标(万元) 营业收入 利润总额 资产总额 员工人数(人) 研发费用

2017年

2018年

下属战新企业3 战新行业代码

指标(万元) 营业收入 利润总额 资产总额 员工人数(人) 研发费用

2017年

2018年

企业信息

①依据第一主营业务,本企业属于:A.制造业;B.服务业;C.采掘业;D.建
筑业:E.其它。请选择其中一项上打 “√”。
②在2018年是否并购或重组了其他企业? 如果是,共 (  )家。
③本企业截至2018年底,拥有全资和控股子公司 (  )家,参股公司 (  )
家,分公司 (  )家。
④截至2018年底,本企业拥有专利 (  )项,其中发明专利 (  )项。
⑤本企业参与形成的国际、国家和行业标准共 (  )项,其中国家和行业标准
(  )项、国际标准 (  )项。
⑥本企业2018年研究开发人员数 (  )人、新产品销售收入 (  )万元。
⑦截止2018年底本企业是否有国家级实验室 (  )、是否有博士后科研工作站
(  )、工程技术研究中心 (若有请注明级别)(  )、企业技术中心 (若有请
注明级别)(  )。

法人代表(签字):

申报企业(盖章):

2019年 月 日

申报指标数据属实。
主管财务负责人(签字):

2019年 月 日

  提交经审计的2018
年相关财务报表(复印件)
或证明材料。

2019年 月 日

注:1、请认真参照附件二的填表说明填写本表或打√。本表可复印,或登录 www.qy-qyj.com
下载。

2、本表填好后请先传真至:0371-65836093、65836095;原件须邮寄至河南省企业联合会存档备

案。

—7—

附件2

2019河南企业100强暨中国企业500强申报

填 表 说 明

2019河南企业100强暨中国企业500强 (包括制造业、服

务业企业500强、跨国公司100大、战新领军企业100强)申报

表主要栏目填报说明如下:

一、企业性质栏:请从 “国有”、“民营”、“外资”三种性质

中选一项打√。国有是指国有及国有控股企业,民营是指非国有

企业,包括集体和私营企业等。

二、生产的产品或提供的服务栏:指企业生产的主要产品或

提供的主要服务,按在营业收入的占比由大到小排列,最多不超

过3项。(必须填写)

三、指标栏:所有指标均按企业合并财务报表和年报的数据

填报,金额单位:万元人民币。合并财务报表的合并范围应当以

控制为基础予以确定。

营业收入:包括企业的所有收入,不含增值税,即主营业务

和非主营业务、境内和境外的收入。不含非连续性经营活动及石

油、酒类的代征消费税收入。商业银行的营业收入为利息收入与

非利息营业收入之和 (不扣减对应的支出)。保险公司的营业收

入是保险费和年金收入扣除储蓄的资本收益或损失。

—8—

利润总额:所得税扣除之前的总利润。

净利润:利润总额扣除所得税。

归属母公司所有者净利润:净利润扣除少数股东损益。

资产总额:年末的资产总额。

所有者权益:年末的所有者权益总额。

归属母公司所有者权益:所有者权益扣除少数股东权益。

纳税总额:在中国大陆境内实际缴纳的税收总额,包括增值

税、消费税、营业税、企业所得税以及其他各税种税收,不包括

本企业 (集团)代扣代缴其他企业或个人的各种税收,也不包括

教育费附加、文化事业建设费等各项非税收费用。

研发费用:企业研究开发新产品、新技术、新工艺所发生的

各项费用,包括新产品设计费、工艺规程制定费、设备调整费、

原材料和半成品的实验费、技术图书资料费、研究机构人员的工

资、研究设备的折旧、新产品的试制、技术研究有关的其他经费

以及委托其他单位进行科研试制的费用。

信息化投入:企业信息化的软硬件投入和运营维护投入。

员工总数:年度平均从业人数 (含所有被合并报表企业的人

数)。

海外收入、海外资产、海外员工是指企业在中国大陆以外的

营业收入、资产、员工。海外收入以平均汇率折算,海外资产以

年底汇率折算。平均汇率:2017年为1美元=6.7571元人民币,

2018年为1美元=6.6437元人民币;年底汇率:2017年为1美

—9—

元=6.5342元人民币,2018年为1美元=6.8632元人民币。

四、战略性新兴产业的行业分类代码如下:1、新一代信息

技术产业;2、高端装备制造产业;3、新材料产业;4、生物产

业;5、新能源汽车产业;6、新能源产业;7、节能环保产业;

8、数字创意产业;9、相关服务业。

五、企业信息栏:请按照要求填写或打√。

六、所有填报栏目一定要完整,资料要仔细核对,保证名称

及数据的准确性,并请签字、盖章。

—01—

 报:省委、省政府,中国企业联合会

 送:省直有关厅局,有关新闻媒体,顾问、会长、执行会长、
执行副会长、副会长,省辖市企业联合会,省直行业协会

 河南省企业联合会办公室 2019年3月20日印发